
Nº 160, segunda-feira, 21 de agosto de 2017 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082100047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS VOTUPORANGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158579

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23441000752201733.
PREGÃO SISPP Nº 1579/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL
S.A. -.Objeto: Aditamento de prazo contratual, para os serviços de
telefonia fixa local e fixa de longa distância para o campus Vo-
tuporanga. Fundamento Legal: Art 57, II da Lei 8.666/93 e alterações.
Vigência: 18/08/2017 a 17/08/2018. Valor Total: R$11.446,80. Fonte:
112000000 - 2017NE800031 Fonte: 112000000 - 2017NE800032.
Data de Assinatura: 31/07/2017.

(SICON - 18/08/2017) 158154-26439-2017NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158134

Número do Contrato: 12/2016. Nº Processo: 23060000761201628.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº12/2016, nos termos
previstos no Edital do Pregão nº 04/2016 da UFMA, com fundamento
legal noArtigo 57,II, da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 20/08/2017 a 20/08/2018. Valor Total:
R$424.312,21. Fonte: 112000000 - 2017NE800041 Fonte: 112000000
- 2017NE800007 Fonte: 112000000 - 2017NE800123 Fonte:
112000000 - 2017NE800033 Fonte: 112000000 - 2017NE800034
Fonte: 112000000 - 2017NE800008 Fonte: 112000000 -
2017NE800013 Fonte: 112000000 - 2017NE800058 Fonte:
112000000 - 2017NE800009. Data de Assinatura: 16/08/2017.

(SICON - 18/08/2017) 158134-26423-2017NE800101

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158393

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23290001472201471.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40811101000167. Contratado : CEIA REFEIÇÕES COLETIVAS LT-
DA - --EPP. Objeto: O presente Termo Aditivo visa formalizar a
alteração da denominação social da Contrada no Contrato nº 04/2015,
firmado entre as partes em 01/06/2015, de WBIRANILTON LINHA-
RES DE ARAÚJO - ME, para CEIA REFEIÇÕES COLETIVOS
LTDA EPP. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 e legislação correlata.
Data de Assinatura: 17/08/2017.

(SICON - 18/08/2017) 158393-26423-2017NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2017 - UASG 158149

Processo: 23303000316201668. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
18833214000104. Contratado : ENGTEC ENGENHARIA E SER-
VICOS -TECNICOS LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia responsável pela execução de reforma completa da
residência estudantil do Campus Zona Rural do IF SERTÃO/PE.
Fundamento Legal: lEI 8.666/93 . Vigência: 21/08/2017 a
12/08/2018. Valor Total: R$2.006.351,69. Fonte: 112915082 -
2017NE800092. Data de Assinatura: 08/08/2017.

(SICON - 18/08/2017) 158149-26430-2017NE800090

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n° 4/2017. Registrador: Instituto Federal do
Sertão Pernambucano(UASG: 158149), CNPJ: 10.830.301/0001-04.
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa na
prestação de serviços de apoio administrativo para atender a demanda
do IF Sertão - PE. Processo nº 23302.001107.2016.41. Contratada : H
R COSTA SUPRIMENTOS ME, CNPJ: 11.094.392/0001-11. Lici-
tação: Pregão Eletrônico nº 04/2017, Item 30 (Reitoria - UASG:
158149) , valor total: R$ 8.600,00. Data da assinatura: 10/08/2017.
Vigência da Ata: 10/08/2017 a 09/08/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017 - UASG 158413

Processo: 23355002621201760 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Ração e Suplemento animal. Total de Itens Licitados: 00040.
Edital: 21/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. En-
dereço: Rua Monsenhor José Augusto, 204 Bairro São José - BAR-
BACENA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158413-05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO JOSE MILAGRES DE ALMEIDA
Diretor Geral

(SIDEC - 18/08/2017) 158413-26411-2017NE800016

CAMPUS RIO POMBA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 158412

Processo: 23222001429201681. PREGÃO SRP Nº 38/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19659960000196. Contratado :
CEZAR LOPES MAQUINAS E IMPLEMENTOSAGRICOLAS LT-
DA - ME. Objeto: Contratação de serviços de MANUTENÇÃO
PPREVENTIVA E CORRETIVA EM ORDENHADEIRAS MECÂ-
NICAS E EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 15/08/2017 a 15/08/2018. Valor Total:
R$30.671,67. Fonte: 112000000 - 2017NE800328 Fonte: 112000000 -
2017NE800327 Fonte: 112000000 - 2017NE800326. Data de As-

sinatura: 14/08/2017.

(SICON - 18/08/2017) 158412-26411-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 18/2017 - Processo nº 235010018412017-45. Pregão nº 05/2017.
Contratante: IFSULDEMINAS-Campus Passos Contratado: CON-
TROL-THERM AQUECIMENTO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME.
Item:01. Valor global: R$ 45.000,00. Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec.
5.450/05 e 7.892/13. Ass: 14/08/2017. Vigência: 12 meses.

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 11/2017 - UASG 154811

Processo: 23502002406201728 . Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios da agricultura familiar para o IFSULDEMINAS - Campus
Pouso Alegre. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: A presente
compra se enquadra no art. 14 da Lei nº 11.947/2009. Declaração de
Dispensa em 10/07/2017. SARITA LUIZA DE OLIVEIRA. Diretora
de Administração Interina. Ratificação em 10/07/2017. LUIZ RI-
CARDO DE MOURA GISSONI. Diretor Geral Substituto. Valor Glo-
bal: R$ 91.303,47. CPF CONTRATADA : 047.047.046-10 ANGE-
LICA MARIA DE CARVALHO PRADO. Valor: R$ 10.842,40. CPF
CONTRATADA : 058.460.226-00 VALDIRENE APARECIDA MA-
CHADO. Valor: R$ 13.001,00. CNPJ CONTRATADA :
06.158.846/0001-30 COOPERATIVA DOS MORANGUEIROS PAN-
TANENSE. Valor: R$ 67.460,07

(SIDEC - 18/08/2017) 154811-26412-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - UASG 158126

Nº Processo: 23163001407201743 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para a
aquisição de conjunto escolar, mobiliário e demais materiais per-
manente e de consumo, para a Reitoria e os câmpus do Instituto
Federal Sul-rio-grandense, com validade de 01 (um) ano, a contar da
data da homologação, conforme especificações constantes no Termo
de Referência Anexo I. Total de Itens Licitados: 00027. Edital:
21/08/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Gonçalves Chaves,3218
Centro - PELOTAS - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158126-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 18/08/2017) 158126-26436-2017NE800031

CAMPUS VENÂNCIO AIRES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 151964

Número do Contrato: 8/2015. Nº Processo: 23356001684201799.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação da contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de gerenciamento do abaste-
cimento de combustíveis por 12(doze meses). Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 13/10/2017 a 12/10/2018. Valor
Total: R$20.668,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800008. Data de
Assinatura: 17/07/2017.

(SICON - 18/08/2017) 151964-26436-2017NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158336

Número do Contrato: 5/2012. Nº Processo: 23236002188201719.
PREGÃO SISPP Nº 6/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-

tratado: 15267066000110. Contratado : VICENTE FILHO SOARES
31616747153 -ME. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a prorrogação por 1 (um) mês da vigência do Contrato nº 05/2012
celebrado com a CONTRATADA para a prestação de serviços de
limpeza e manutenção em piscina semiolímpica do IFTO Campus
Palmas com dimensões de 25x12x1,5 metros, prorrogando o res-
pectivo prazo para o dia 30/08/2017. Fundamento Legal: Em con-
sonância com § 4º do Art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993. Vigência: 01/08/2017 a 30/08/2017. Valor Total: R$3.653,26.
Fonte: 112000000 - 2017NE800051. Data de Assinatura:
01/08/2017.

(SICON - 18/08/2017) 158336-26424-2017NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 847806/2017, Nº Processo:
23036005150201754, Concedente: INST.NACIONAL DE EST.E
PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 82951294000100,
Objeto: Apoiar, através do emprego dos operadores do Sistema de
Segurança Pública do Estado Santa Catarina, a segurança e o sigilo da
distribuição e aplicação dos instrumentos de avaliação do INEP.,
Valor Total: R$ 862.647,27, Valor de Contrapartida: R$ 17.253,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$
278.967,73; 2018 - R$ 278.956,94; 2019 - R$ 287.469,60, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2017NE800435, Valor: R$
278.967,73, PTRES: 108445, Fonte Recurso: 0108000000, ND:
33304143, Vigência: 18/08/2017 a 31/12/2019, Data de Assinatura:
18/08/2017, Signatários: Concedente: EUNICE DE OLIVEIRA FER-
REIRA SANTOS CPF nº 324.838.131-00, Convenente: CESAR AU-
GUSTO GRUBBA CPF nº 252.157.529-15.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 01/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - PE SRP
02/2017 - Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços continuados, na categoria de motorista, a serem prestados na
UFAL, Campus Maceió, CECA, Campus Arapiraca, Pólo Penedo,
Pólo Viçosa, Pólo Palmeira dos Índios, Campus Sertão - Delmiro
Gouveia e Pólo Santana do Ipanema, em seus veículos oficiais, pelo
período de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período, por
no máximo 60 meses - IRP substituta da nº 04/2017

AMARO SERGIO DE OMENA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2017) 153037-15222-2017NE000068

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 83/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087008180201717 . Objeto: Contratação de serviços
de fornecimento de energia para o Campus Avançado de Poços de
Caldas da UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Fornecimento de energia, única concessionária, conforme
inciso XXII do art.24 da Lei 8666/93. Declaração de Dispensa em
17/08/2017. ANDREIA APARECIDA DE SOUZA. Chefe da Divisão
de Compras. Ratificação em 17/08/2017. VERA LUCIA DE CAR-
VALHO ROSA. Ordenadora de Despesas por D.c.. Valor Global: R$
828.991,15. CNPJ CONTRATADA : 23.664.303/0001-04 DME DIS-
TRIBUICAO S.A. - DMED.

(SIDEC - 18/08/2017) 153028-15248-2017NE800001

EXTRATOS DE RESCISÃO

Objeto: Rescisão do CONTRATO PROGEPE/CDT Nº 41/2016 de
Professor Substituto de ALESSANDRA SILVA DIAS conforme Pro-
cesso nº 23087.010614/2016-68 Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93.
Data da Rescisão: 31-08-2017
Data da Assinatura: 04-08-2017

Objeto: Rescisão do CONTRATO PROGEPE/CDT Nº 39/2016 de
Professor Substituto de LARISSA JACHETA RIBERTI conforme
Processo nº 23087.010000/2016-86 Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93.
Data da Rescisão: 03-08-2017
Data da Assinatura: 02-08-2017


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-21T05:24:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




